
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 60 

del 26/10/2022 

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI "INTERNET E 

TELEFONIA". DETERMINA A CONTRARRE. CIG 

ZF63855D08           

 

L’anno  duemilaventidue del mese di  ottobre il giorno ventisei nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con 
deliberazione G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 
66 del 30/12/2010;  

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 01  del 27/10/2020 con il quale si nominava il 
Geometra Sandro Sarai, Istruttore Direttivo cat. D2 quale responsabile dei servizi 
facenti capo all’Ufficio Tecnico fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. 
Giorgio Salis, Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi 
Amministrativi, Socio-Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente 
mandato amministrativo; 

VISTO  il D.U.P.S. 2022/2024 approvato in via definitiva con la  deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 29/03/2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 



VISTO  il PEG contabile relativo all’esercizio 2022 approvato con la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 15 del 26/04/2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/04/2022 con la quale sono 
stati approvati gli obiettivi di perfomance organizzativa ed individuali relativi 
all’esercizio 2022; 

VISTA la relazione del Responsabile della transizione al digitale del Comune di 
Siapiccia, che si allega alla presente per farne integrale e sostanziale al presente atto,  
con la quale:  

 dopo aver consultato l’attuale Amministratore di sistema presso la ditta 
MicroService di Oristano si è in grado di affermare che al momento le 
connessioni Internet presenti nelle varie sedi comunale di cui alla tabella 
soprariportata non sembrano fornire i requisiti di velocità e stabilità richiesti 
dalla nuova modalità di lavoro “in Cloud” per il quale peraltro è in corso la 
pratica di finanziamento descritta nel punto che precede; 

 contattato dalla Ditta Medianet Srl con sede in Carbonia, che offre i propri 
servizi di fornitura di connesione Internet e telefonia, e che la stessa è stata 
informalmente invitata a presentare una proposta che possa rappresentare una 
base di partenza per capire se ci sono margini per ottenere un qualche risparmio 
di spesa rispetto alla situazione esistente, e soprattutto, ottenere un servizio 
Internet veloce, affidabile e sicuro in grado di supportare le innovazioni che si 
intendono introdurre in ambito comunale, sfruttando la fibra ottica che è stata 
recentemente resa disponibile nell’abitato e i necessari servizi di back-up per le 
emergenze avvalendosi di altri sistemi. 

 vista la proposta tecnico-economica presentata dalla nominata Medianet e 
acquisita al Prot. 1978 del 28/07/2022 che tra l’altro include un “carnet” di 
Comuni Sardi tra i propri clienti (a campione è stato contattato un Comune della 
Provincia di Oristano che si è detto molto soddisfatto)  ed è disposta a offrire la 
fibra ottica ad alta velocità e il mantenimento delle linee telefoniche esistenti 
praticando un prezzo peraltro inferiore a quello mensilmente pagato per 
ottenere servizi di qualità media o medio-bassa da 3 fornitori diversi. 

 che dalla nota presentata dalla Medianet si evince che la stessa  Medianet 
propone la fornitura di una connessione a Internet a tutte le 4 sedi comunali 
tramite rete in fibra ottica mista rame (FTTC) e presso la sede del Municipio, 
per sopperire a momentanei disservizi della stessa anche attraverso 
collegamento in tecnologia wireless Hiperlan 5,4 Ghz, per la quale verrà 
installato un apparato radio. 



 che in merito alla sostenibilità economica, oltre al canone mensile di € 350,00 
che appare congruo e economicamente vantaggioso, la proposta ricevuta 
prevede un rimborso spese per l’installazione dei nuovi apparati per un totale di 
€ 2.880,00 che appaiono ugualmente congrui anche alla luce del fatto che il 
costo include anche i dispositivi wi-fi in tutte le sedi, considerato che alcuni 
degli apparati in uso mostrano segni di obsolescenza e scarsa efficienza. 

RITENUTO OPPORTUNO far proprie le determinazioni del Responsabile della 
transizione al digitale del Comune di Siapiccia e nel contempo affidare alla MEDIANET 
SRL con sede in Carbonia (SU) in Via Stazione snc P.I. 02307310926 la fornitura del 
servizio di “INTERNET e TELEFONIA”; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio 

internet e telefonia ufficio comunali ; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel 

rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 con lettera commerciale;  

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 
ZF63855D08; 
 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
Di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla MEDIANET SRL con sede 
in Carbonia (SU) in Via Stazione snc P.I. 02307310926 la fornitura del servizio di 
“INTERNET e TELEFONIA” per il quinquennio 2022 – 2026; 



Di IMPEGNARE in favore della MEDIANET SRL con sede in Carbonia (SU) in Via 
Stazione snc P.I. 02307310926 il servizio in oggetto per  la somma complessiva di € 
24.863,60 suddiviso il cinque annualità nel seguente modo: 

 Anno Costo Iva inclusa Capitolo impegno 

servizio telefonia 2022 845,00 800/12/1 347 

Installazione 2022 3.513,60 5.870/2/1 346 

servizio telefonia 2023 5.124,00 800/12/1 347/2023 

servizio telefonia 2024 5.124,00 800/12/1 347/2024 

servizio telefonia 2025 5.124,00 800/12/1 - 

servizio telefonia 2026 5.124,00 800/12/1 - 

Sui fondi iscritti in conto competenza del bilancio di previsione 2022/2024 e con 
imputazione ai corrispettivi esercizi dei futuri bilanci 2025 e 2026. 

di DARE ATTO che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

di PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 
32 del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 
e 86; 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente SARAI SANDRO  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Giorgio Salis 

 
 
 

 

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi del 
c 2 dello stesso e nel rispetto del principio di economicità, si conserva agli atti ad uso interno 
un esemplare cartaceo recante la firma autografa. 



  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/11/2022 al 08/12/2022 n° pubblicazione 522. 
 
 
Siapiccia, lì 23/11/2022 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 


